Tỉnh thành Biên Hòa có chu vi dài 388

trượng, cao 8 thước 5 tấc, dày 1 trượng; hào rộng 4 trượng, sâu 6 thước; mở 4

cửa, dựng 1 kỳ đài; ngoài mỗi cửa đều xây cầu đá ngang qua hào để đi qua lại.

Tỉnh thành này ở địa phận thôn Tân Lân, huyện Phước Chánh. Khi đầu bản triều

dựng đặt ở thôn Phước Lư, năm Gia Long thứ 15 (1816) dời qua chỗ này. Năm

Minh Mạng thứ 15 (1834), đắp thành đất, năm thứ 18 (1837) xây lại bằng đá

ong”.

Sách Minh Mạng chính yếu có ghi chép: “Minh Mạng thứ 15 (1834) đắp

Thành Biên Hòa. Tỉnh này trước kia cũng có thành và hào. Nay khâm mạng nhà

vua phái Đoàn Văn Phú trù tính tấu lên để thi hành”.

Hay sách Biên Hòa sử lược ghi chép như sau: “Thành Biên Hòa được xây

dựng vào năm Gia Long thứ 15 (1816) tại địa hạt thôn Bàn Lân (Tân Lân) huyện

Phước Chánh, tỉnh Biên Hòa với tên gọi “Thành Cựu” do dân Lạp Man xây đắp

bằng đất. Chu vi của thành dài 388 trượng, cao 8 thước 5 tấc, dày 1 trượng. Hào

xung quanh rộng 4 trượng, sâu 6 thước. Thành có 4 cửa và 1 kỳ đài (phía chính

diện). Mỗi cửa đá có bắc 1 cầu đá ngang qua hào để làm lối lưu thông ra ngoài.

“Thành Cựu” được xây dựng theo hình cánh cung. Đến năm 1837 (Minh Mạng

18) “Thành Cựu” được xây dựng lại bằng đá ong đỏ và đổi tên là “Thành Biên

Hòa”. Khi thực dân Pháp đánh chiếm các tỉnh Nam bộ, “Thành Biên Hòa” trở

thành nơi phòng ngự, phản công địch của quan quân nhà Nguyễn ở địa phương”.

Vâng, đã có rất nhiều giả thiết đưa ra về lịch sử hình thành của di tích

Thành Biên Hòa. Từ các tài liệu nêu trên, có thể xác định Thành Biên Hòa được

xây dựng vào năm Gia Long thứ 15 (1816) tại địa hạt thôn Bàn Lân (Tân Lân),

huyện Phước Chánh, tỉnh Biên Hòa với tên gọi là “Thành Cựu” do dân Lạp Man

xây đắp bằng đất. Chu vi của thành dài 388 trượng, cao 8 thước 5 tấc, dày 1

trượng. Hào xung quanh rộng 4 trượng, sâu 6 thước. Thành có 4 cửa và 1 kỳ đài

(phía chính diện).

16,96 mét, sâu 2,544 mét, với diện tích khuôn viên bốn tường bao tới gần 17

hécta (411,28m x 411,28m = 169,151,2384m
2
) và diện tích Thành Biên Hòa tính

cả hào nước xung quanh tới hơn 18 hécta (428,24m x 428,24m =

183,389,4976m
2
.

Thành Gia Định (kiến trúc Vauban)

Trong các thành ở các tỉnh phía Nam, xây cất sau năm Minh Mạng thứ 12

(1831) đều theo cấu hình Vauban, lớn nhất là thành Nam Định (chu vi 830

trượng 7 thước), nhỏ nhất là thành Hà Tiên (chu vi 96 trượng 2 thước), các thành

còn lại chu vi dao động cỡ 100-400 trượng.